农渔综函〔2011〕25号

关于加强渔业应对日本核泄漏事故
有关工作的通知
各省、自治区、直辖市渔业主管厅（局），新疆生产建设兵团水产局，各部属渔业单位：
日本核泄漏事故发生后，特别是近期核污水排海及我国个别地区蔬菜检测出放射性物质以来，我国社会民众和广大消费者对海产品的质量安全问题高度关注，各种言论广泛传播，在社会上造成较大影响。为加强渔业应对日本核泄漏事故信息宣传工作，维护我国水产品市场平稳有序和渔业健康发展，现通知如下：

一、做好信息收集和研究工作。各地要密切跟踪日本核事故事态发展，搜集各方面信息，及时掌握有关情况，认真分析核事故对渔业生产和水产品可能产生的影响，及时采取必要措施，正确指导渔业生产。有关重要信息要及时报送我局，保证信息的上下畅通。

二、积极开展舆论引导。各地要加强舆情监测，对社会上的不实信息和言论要及时澄清，主动发布准确、权威信息，正确引导水产品消费，避免因社会恐慌对水产品市场和渔业生产造成不良影响。

三、加强信息发布和新闻采访管理。加强对本单位、本系统及相关科研单位的管理和指导，要求发布信息和接受采访要严格遵守相关规定和程序，有关信息和言论要确保真实、准确和科学，防止产生负面影响。

四、制订应急预案。各地要针对渔业应对日本核泄漏事故制订应急预案，一旦发生影响渔业生产和水产品质量安全的情况，要及时采取有效措施妥善应对，减少渔业生产损失，保障水产品安全有效供给和市场稳定。

工作中有何情况请及时与我局联系。
联 系 人：徐乐俊

联系电话：010-59192967
二○一一年四月八日

	  主题词：渔业  应急工作  通知

	本部发送：办公厅

	  农业部渔业局综合处                2011年4月12日印发

— 2 —

— 3 —